
Ⅳ．財務の概要 ―令和元（２０１９）年度 決算の概要 ― 

 

１．資金収支計算書 

 資金収支計算書は、令和元年度会計の教育事業活動等に附随する全ての収入と支出の内容、 

ならびに当該会計年度における資金の収入と支出の状況と支払資金（現預金）の顛末を明示したもの 

です。収入の部は「当期収入＋前年度繰越支払資金＝収入の部合計」、支出の部は「当期支出＋ 

次年度繰越支払資金＝支出の部合計」で、収入の部合計と支出の部合計は一致します。 

 当年度の収入の部合計は前年度繰越支払資金を含めて１,９２７,２０１,９３２円、支出の部合計は 

次年度繰越支払資金１,２０１,９４９,１２５円を含めて、収入の部合計と一致する１,９２７,２０１,９３２円と 

なっています。 

 

 

 

（単位：円）

科　　　目

　学生生徒等納付金収入　　　 699,601,000 700,472,550 △ 　　871,550

　手数料収入　　　　　　　　　　　　　 9,313,000 9,905,440 △ 　　592,440

　寄付金収入　　　　　　　　　　　　　 100,000 100,000 0

　補助金収入　　　　　　　　　　　　　 68,464,000 68,756,250 △ 　　292,250

　資産売却収入　 0 0 0

　付随事業・収益事業収入　 19,475,000 19,116,853 358,147

　受取利息・配当金収入　　 64,000 69,078 △ 　　5,078

　雑収入　　　　　　　　　　　　　　　 3,911,000 5,550,306 △ 　　1,639,306

　借入金等収入　 0 0 0

　前受金収入　　　　　　　　　　　　　 460,066,000 413,510,550 46,555,450

　その他の収入　　　　　　　　　　　　 15,970,512 16,248,148 △ 　　277,636

　資金収入調整勘定　　　　 △ 　　350,544,360 △ 　　357,013,906 6,469,546

　前年度繰越支払資金　　　 1,050,486,663 1,050,486,663

　収入の部合計 1,976,906,815 1,927,201,932 49,704,883

科　　　目

　人件費支出　　　　　　　　　　　　　 445,930,000 427,893,456 18,036,544

　教育研究経費支出　　　 164,638,000 157,755,019 6,882,981

　管理経費支出　　　 110,598,000 101,016,187 9,581,813

　借入金等利息支出　　　 1,500,000 1,208,496 291,504

　借入金等返済支出　　　　　　　 26,662,000 26,662,000 0

　施設関係支出　　　　　 1,771,000 1,751,730 19,270

　設備関係支出　　　　 4,390,000 4,324,227 65,773

　資産運用支出　　　　 0 0 0

　その他の支出　　　　　　　　　　　　 23,106,105 23,324,425 △ 218,320

（ 5,850,000 ）

4,150,000 4,150,000

　資金支出調整勘定　　　　 △ 　　30,706,418 △ 　　18,682,733 △ 　　12,023,685

　翌年度繰越支払資金　　　　　 1,224,868,128 1,201,949,125 22,919,003

　支出の部合計 1,976,906,815 1,927,201,932 49,704,883

　支出の部

決　　　算 差　　　異

　［予備費］　　　　　　　　　　　

予　　　算

資　　金　　収　　支　　計　　算　　書

平成３１年４月　１日から
令和　２年３月３１日まで

　収入の部

差　　　異決　　　算予　　　算



２．活動区分資金収支計算書 

 

（単位：円）

　学生生徒等納付金収入 700,472,550

　手数料収入 9,905,440

　特別寄付金収入 0

　一般寄付金収入 100,000

　経常費等補助金収入 68,756,250

　付随事業収入 19,116,853

　雑収入 5,550,306

　教育活動資金収入計 803,901,399

　人件費支出 427,893,456

　教育研究経費支出 157,755,019

　管理経費支出 101,016,187

　教育活動資金支出計 686,664,662

　差引 117,236,737

　調整勘定等 67,483,580

 教育活動資金収支差額 184,720,317

　施設設備補助金収入 0

　施設整備等活動資金収入計 0

　施設関係支出 1,751,730

　設備関係支出 4,324,227

　施設整備等活動資金支出計 6,075,957

　差引 △ 6,075,957

　調整勘定等 △ 138,599

 施設整備等活動資金収支差額 △ 6,214,556

　　小計　（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額） 178,505,761

　仮払金回収収入 7,871

　差入保証金回収収入 489,097

　預り金受入収入 216,201

　修学旅行預り金受入収入 71,950

　　　小計 785,119

　受取利息・配当金収入 69,078

　その他の活動資金収入計 854,197

　借入金等返済支出 26,662,000

　立替金支払支出 27,000

　 　小計 26,689,000

　借入金等利息支出 1,208,496

　その他の活動資金支出計 27,897,496

　差引 △ 27,043,299

　調整勘定等 0

 その他の活動資金収支差額 △ 27,043,299

 　支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額） 151,462,462

前年度繰越支払資金 1,050,486,663

翌年度繰越支払資金 1,201,949,125
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３．事業活動収支計算書 

 事業活動収支計算書は、企業会計でいえば損益計算書に相当し、事業活動収支の内容と均衡状態 

を明示したものです。特殊性を除いた企業会計や一般的な損益収支差額に相当するのは、経常収支 

差額に特別収支差額を加えた基本金組入前当年度収支差額にあたり、当年度は２２,４２３,２４５円と 

なっています。 

 

（単位：円）

科　　　　目

　学生生徒等納付金 699,601,000 700,472,550 △ 871,550

　手数料 9,313,000 9,905,440 △ 592,440

　寄付金 100,000 100,000 0

　経常費等補助金 68,464,000 68,756,250 △ 292,250

　付随事業収入 19,475,000 19,679,402 △ 204,402

　雑収入 3,911,000 5,550,306 △ 1,639,306

　教育活動収入計 800,864,000 804,463,948 △ 3,599,948

科　　　　目

　人件費 445,930,000 428,449,656 17,480,344

　教育研究経費 247,570,000 240,684,812 6,885,188

     内．減価償却額 82,932,000 82,929,793 2,207

　管理経費 121,351,000 111,766,817 9,584,183

     内．減価償却額 10,753,000 10,750,630 2,370

　徴収不能額等 0 0 0

　教育活動支出計 814,851,000 780,901,285 33,949,715

　教育活動収支差額 △ 13,987,000 23,562,663 △ 37,549,663

科　　　　目

　受取利息・配当金 64,000 69,078 △ 5,078

　その他教育活動外収入 0 0 0

　教育活動外収入計 64,000 69,078 △ 5,078

科　　　　目

　借入金等利息 1,500,000 1,208,496 291,504

　その他教育活動外支出 0 0 0

　教育活動外支出計 1,500,000 1,208,496 291,504

　     教育活動外収支差額 △ 1,436,000 △ 1,139,418 △ 296,582

　           経常収支差額 △ 15,423,000 22,423,245 △ 37,846,245

科　　　　目

　資産売却差額 0 0 0

　その他の特別収入 0 0 0

　特別収入計 0 0 0

科　　　　目

　資産処分差額 0 0 0

　その他の特別支出 0 0 0

　特別支出計 0 0 0

　         特別収支差額 0 0 0

（ 5,600,000 ）

4,400,000 4,400,000

 基本金組入前当年度収支差額 △ 19,823,000 22,423,245 △ 42,246,245

 基本金組入額合計 △ 23,182,200 △ 14,049,722 △ 9,132,478

 当年度収支差額 △ 43,005,200 8,373,523 △ 51,378,723

 前年度繰越収支差額 27,980,504 27,980,504 0

 基本金取崩額 9,014,834 0 9,014,834

 翌年度繰越収支差額 △ 6,009,862 36,354,027 △ 42,363,889

（参考）

 事業活動収入計 800,928,000 804,533,026 △ 3,605,026

 事業活動支出計 820,751,000 782,109,781 38,641,219
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４．貸借対照表 

 貸借対照表は、企業会計でも、その他学校法人を含めた公益法人会計でも、基本的に同じで、決算 

日（３月３１日）における財政状態を表し、学校会計においては、基本金と繰越収支差額が純資産を 

構成しています。 

 総資産額３,８５９,３６４,３８７円、総負債額６０３,７９１,１９９円、正味財産３,２５５,５７３,１８８円、負債率 

（「総負債額」－「前受金」／「総資産」額）は約４．９％となっています。 

 

 

（単位 円）

 資産の部

本年度末 前年度末 増      減

 固定資産 2,648,695,493 2,736,789,056 △ 88,093,563

　     有形固定資産　　　　　　　　　　　　 2,648,492,881 2,736,097,347 △ 87,604,466

　        　 土地 877,685,167 877,685,167 0

　        　 建物 1,531,315,776 1,588,891,840 △ 57,576,064

　　         構築物 22,753,412 24,673,327 △ 1,919,915

　　         その他 216,738,526 244,847,013 △ 28,108,487

     　その他の固定資産　　　　　　　　　　 202,612 691,709 △ 489,097

 流動資産　　　　　　　　　　　　　　 1,210,668,894 1,066,833,335 143,835,559

　　         現金預金　　　　 1,201,949,125 1,050,486,663 151,462,462

　　         その他 8,719,769 16,346,672 △ 7,626,903

 資産の部　合計 3,859,364,387 3,803,622,391 55,741,996

 負債の部

本年度末 前年度末 増      減

 固定負債　　　　　　　　　　　　　　 135,875,802 161,981,602 △ 26,105,800

　           長期借入金　　　 133,338,000 160,000,000 △ 26,662,000

　           退職給与引当金　　　 2,537,802 1,981,602 556,200

 流動負債　　　　　　　　　　　　　　 467,915,397 408,490,846 59,424,551

　           短期借入金 26,662,000 26,662,000 0

　           前受金 413,510,550 350,044,360 63,466,190

　　         その他 27,742,847 31,784,486 △ 4,041,639

 負債の部　合計 603,791,199 570,472,448 33,318,751

 純資産の部

本年度末 前年度末 増      減

 基本金　　　　　　　　　　　　　　　 3,219,219,161 3,205,169,439 14,049,722

 繰越収支差額 36,354,027 27,980,504 8,373,523

　　　　　　翌年度繰越収支差額 36,354,027 27,980,504 8,373,523

 純資産の部　合計 3,255,573,188 3,233,149,943 22,423,245

 負債及び純資産の部合計 3,859,364,387 3,803,622,391 55,741,996

貸　借　対　照　表

令和２年３月３１日

科      目

科      目

科      目



 

５．財産目録 

 

 

 

 

Ⅰ　資産総額 3,859,364,387 円

　　　内　　基本財産 2,648,393,653 円

　　　内　　運用財産 1,210,970,734 円

Ⅱ　負債総額 603,791,199 円

Ⅲ　正味財産 3,255,573,188 円

　資産

　　１．基本財産

　　　　　土地 　　　3,841.91㎡ 877,383,327 円

　　　　　建物 　　　9,537.57㎡ 1,531,315,776 円

　　　　　構築物 22,753,412 円

　　　　　教具・校具・備品 175,486,842 円

　　　　　図書 41,251,684 円

　　　　　その他 202,612 円

　　２．運用財産

　　　　　現金預金 1,201,949,125 円

　　　　　その他 9,021,609 円

　資産総額 3,859,364,387 円

　負債

　　１．固定負債 135,875,802 円

　　　　　長期借入金 133,338,000 円

　　　　　退職給与引当金 2,537,802 円

　　２．流動負債 467,915,397 円

　　　　　短期借入金 26,662,000 円

　　　　　前受金 413,510,550 円

　　　　　その他 27,742,847 円

　負債総額 603,791,199 円

　正味財産（資産総額－負債総額） 3,255,573,188 円

財　産　目　録

令和２年３月３１日

区分 金額


